[bookmark: _GoBack]乌教体发〔2025〕4号

关于加强推行使用国家统编教材结对
帮扶工作的通知

各中小学、二级单位：

为认真贯彻落实《中共鄂尔多斯市委员会教育工作领导小组关于印发鄂尔多斯市原民族语言授课学校2025年各学科推行使用国家通用语言文字教育教学工作方案的通知》（鄂党教工发〔2023〕7号）文件精神，进一步加强我旗国家通用语言文字教育教学，不断提高原民族语言授课学校应用国家通用语言文字的能力和水平，扎实推进原民族语言授课学校推行使用国家统编教材工作进程，提升原民族语言授课学校教育教学质量，现将有关
— 1 —

事宜通知如下。
    一、工作目标
深入贯彻习近平总书记对内蒙古的重要指示精神，精准落实党中央、国务院决策部署，全面执行国家通用语言文字作为教育教学基本用语用字的法定要求。各单位要健全工作机制，深入分析研判，积极开展形式多样的教研活动，充分开发利用线上线下教学资源，切实调动学生学好国家通用语言文字的主动性和积极性，确保教师教得好、学生学得会跟得上，从而提升我旗原民族语言授课学校教育教学质量，进一步缩小普通学校与原民族语言授课学校校际间教育差距，推动我旗义务教育优质均衡发展和城乡一体化，为加快推进教育现代化、办好人民满意的教育奠定坚实基础。
（一）短期目标。通过多元化教研活动，大力提升原民族语言授课学校教师教学能力，提升教学质量。学生积极响应，学习热情激增，课堂参与度及课业质量均见显著提升，国通语能力进步明显。
（二）中期目标。原民族语言授课学校教师队伍整体素质提高，有力支持教学质量，教学效果与学生课业质量显著提升，学生知识掌握与学科思维能力明显增强。
（三）长期目标。原民族语言授课学校教师队伍建设成效显著，整体素质和教学能力能够自主进行国家通用语言文字教学。教学质量与普通学校差距逐渐缩小，学生的学业和综合素质均得到全面提升。
二、重点任务
（一）积极开展教学指导工作。旗国家统编教材教学指导组由教学经验丰富的教研员、专任教师、“手拉手”结对学校相关教师组成。指导组要根据学生实际水平，指导原民族语言授课学校相应年级合理制定教学计划、有序组织教学。
（二）合理制定教学计划。教学指导组要组织相关教师做好国家统编教材的分析工作，并根据教材编写体系和学生认知水平，科学确定教学目标，分周、分单元制定教学计划；依照课程标准的基本要求和自治区制定的教学建议，结合学生实际，灵活设置课型，适度调整教学进度；组织相关教师开展集体备课、听评课和教学反思、互上观摩课示范课等教研活动；开展阶段性教学评估，科学调整教学进度，确保教学质量。
（三）充分利用优质线上教学资源。教学指导组要指导各学校充分利用教育云平台、蒙古文资源网、内蒙古有线电视“同步课堂”、鄂尔多斯教育在线和“鄂尔多斯教育体育之窗”微信公众号的统编教材课程教育资源，开展教育教学活动。
（四）加强教师培训。教学指导组和各学校要制定切实可行的培训计划，进一步通过线下集中培训、在线培训、校本研修及“一对一”跟岗培训等形式，适时开展国家统编教材任教教师专项培训，促进教师深研课程标准，熟知教材编写理念、编写体例、具体内容和要求。
三、工作要求
（一）各学校要结合实际，制定合理的教学管理方案，开展切实可行的教学活动，并做好设备设施等各类保障工作；教研员做好活动组织和指导工作，结对教师之间要通过线上线下听评课和教学反思做好每节课的课前、课中、课后交流研讨，重视作业、复习、测验、辅导等教育教学工作整体交流合作。
（二）各学校要强化对课程内容、教学过程的管理，采取有效手段保障教学质量。
（三）各学校要以教科研活动为抓手，在线上线下讲座、听评课、示范课、观摩课等活动过程中，通力协作，充分运用国家通用语言文字交流，有效提升原民族语言授课学校运用国家通用语言文字教育教学水平。
（四）各结对学校要积极配合，共享资源、互通有无，坚决杜绝懈怠思想和形式主义。各单位主要领导要率先垂范，充分发挥引领作用，深入分析研判，以教研活动为抓手，充分开发利用线上线下教学资源，有效提升教科研水平，切实调动学生学好国家通用语言文字的主动性和积极性。
四、结对安排
根据地理位置接近、课改趋势统一、自愿选择相同、联盟学校范围等因素科学研判制定结对帮扶学校，具体为：乌审旗乌审中学高中部和乌审旗高级中学，乌审旗乌审中学初中部和乌审旗第一中学（乌审旗嘎鲁图学校初中部备用），乌审旗实验小学和乌审旗第三小学，乌审旗第五小学和乌审旗第二小学（乌审旗嘎鲁图学校小学部备用），乌审旗乌审召小学和乌审旗第一小学（乌审旗查汗淖尔学校小学部备用），乌审旗图克小学和乌审旗第一小学（乌审旗呼吉尔特小学备用），乌审旗沙尔利格小学和乌审旗第二小学（乌审旗无定河小学备用），在帮扶人员配备不足或出现其他原因的情况下启用备用学校。
五、经费保障
乌审旗教育体育局将结对帮扶活动专项经费统筹拨付到各结对帮扶学校，在结对帮扶活动产生的交通费、差旅费、各种补助、奖励资金等费用由派出单位报销。
六、考核办法
旗教体局将对普通学校与原民族语言授课学校结对帮扶工作进行单独考核，考核采取听汇报、查阅资料、实地查看、问卷调查等形式进行。每年对工作成效显著的结对学校及先进个人进行表彰奖励，结对帮扶活动中根据普通学校与原民族语言授课学校互派授课计划开展的示范课、观摩课，经评审合格后认定为旗级公开课。对表现特别突出的结对帮扶教师（含被帮扶教师）在具备相应职称评审条件下，在同一学科专任教师中享有优先评审资格，在基本功、教学能手、学科带头人等活动中，优先参加各级各类教学比赛。对落实不力、阳奉阴违、消极抵制的结对学校和个人按有关规定严肃追责问责。

附件：《乌审旗推行使用国家统编教材结对帮扶工作考核细则》

                                乌审旗教育体育局
                                 2025年1月9日

 乌审旗教育体育局办公室　 　                 2025年1月9日印发

附件
乌审旗推行使用统编教材结对帮扶工作考核细则
	项目
	分值
	考核细则标准
	考核材料要点
	考核单位

	领导重视
	20
	结对帮扶学校主要领导、分管领导亲自指挥调度、研究部署结对帮扶工作，每学期至少2次深入课堂了解教学，至少组织开展2次以上工作调度会议。每学年至少召开1次以上结对帮扶工作经验交流研讨会，总结经验、查找问题、推动工作落实。
	会议记录、图文佐证材料、工作成效
	教育股

	计划总结
	5
	制定切实可行的学期结对帮扶工作计划和安排，保证每年级每个学科每月开展一次校际教研活动。
	结对帮扶工作计划和安排、教研活动计划、报道、工作总结
	教研中心

	集体备课
	10
	每周至少开展1次线上或线下集体备课活动，学期末至少备好下学期开学第一周的课。
	活动签到表、初备案、成品案、图片
	教研中心

	听课议课
	10
	每周至少开展1次听评课活动。
	活动签到表、听评课记录、图片
	教研中心

	教学反思
	5
	每人每学期至少写1篇高质量的教学反思。
	教师教案或工作手册
	教研中心

	讲课讲座
	10
	普通学校教师深入原民族语言授课学校讲课或讲座，每学期不少于5节，其中讲示范课不少于2节。
	教案或讲稿，图片
	教研中心

	跟岗互动
	10
	原民族语言授课教师深入普通学校跟岗学习，参加集体备课、讲观摩课等活动，每学期不少于5次，其中讲观摩课不少于2节、打造1节精品课。
	教学设计、学习心得、图片
	教研中心

	资源共享
	10
	自主开发同步课堂、微课视频、教学设计等教学资源，每学期不少于10项，通过线上线下研修平台共享。
	电子档案齐全、有共享平台
	电教中心

	课题研究
	10
	建立统编教材共性问题研究课题库，以市级课题或旗级微课题形式开展课题攻关。
	共性问题台账和研究过程性资料
	教研中心

	教学评估
	5
	帮扶教师每学年对自己指导的教师进行一次教学评估和国通语使用能力评估。
	评估认定结果
	教研中心

	质量监测
	5
	常态化开展质量监测。
	学生作业、课堂检测
	教研中心